
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПНООЗЕРСКОГО ПОССОВЕТА  
БЛАГОВЕЩЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 23 ноября 2016г.                                                                                                    № 117 
 
р. п. Степное Озеро 
 
 
Об основных направлениях бюджетной 
и налоговой политики муниципального 
образования Степноозерский поссовет 
Благовещенского района Алтайского края 
на 2017 год  

 
 
В целях разработки проекта бюджета муниципального образования 

Степноозерский поссовет Благовещенского района Алтайского края и в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 

Благовещенского района на 2017 год (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования на сайте. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Степноозерского поссовета                       И.В. Демьянов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 

к постановлению 
главы Степноозерского поссовета 

от «23» ноября  2016 г. N 117 
 

 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики муниципального образования 
Степноозерский поссовет Благовещенского района Алтайского края 

 на 2017 год 
 
1. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования Степноозерский поссовет Благовещенского района Алтайского края 
на 2017 год определены с учетом тенденций изменения федерального и краевого 
законодательства. 

 
2. Приоритеты в сфере налоговой политики муниципального образования 
Степноозерский поссовет Благовещенского района Алтайского края на 2017 год 
должны быть направлены на обеспечение стабильности поступления доходов в 
местный бюджет. 

Основными направлениями налоговой политики на 2017 год являются: 
- сохранение и развитие налогового потенциала муниципального образования 
Степноозерский поссовет Благовещенского района Алтайского края; 
- формировать доходную часть бюджета муниципального образования   
Степноозерский поссовет Благовещенского района Алтайского края в соответствии 
с  источниками доходов, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации; 
- планировать поступление доходов от налогов  с учетом нормативов, 
установленных законодательством Российской Федерации, учитывать факторы, 
оказывающие влияние на объем и структуру доходной части бюджета 
муниципального образования   Степноозерский поссовет Благовещенского района 
Алтайского края; 
- совершенствовать  налоговую базу, а в частности более точный и реальный её 
учет; 
- повышать качества администрирования неналоговых платежей в бюджет 
поселения; 
- учитывать изменения налогового и бюджетного законодательства, планируемые к 
введению с 2017 года; 
- улучшение условий для осуществления предпринимательской деятельности на 
территории поселения; 
- продолжать работу по проведению регулярного анализа возможностей 
увеличения поступлений от использования муниципального имущества, 
проведение работы, направленной на усиление ответственности арендаторов 
муниципального имущества; 
- повысить уровень претензионной работы по взысканию дебиторской 
задолженности за аренду муниципального имущества;  
- осуществлять взаимодействие и взаимный информационный  обмен  между 
Межрайонной ИФНС России №8 по Благовещенскому району Алтайского края – и 



администрацией Степноозерского поссовета по выявлению налоговых 
правонарушений, взысканию недоимки по платежам в бюджет поселения; 
- обеспечить деятельность по мобилизации дополнительных доходов в бюджет 
поселения; 
- повышение собираемости доходов от использования имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования; 
 - формировать условия  для максимально эффективного уровня налоговой 
нагрузки на основе оптимизации ставок и оценки экономической эффективности 
налоговых льгот по местным налогам, продолжить работу по оптимизации льгот, 
установленных по местным налогам;  
 - организовать сбор платы за пользование жилыми помещениями (плата за наём) 
муниципального жилого фонда городского поселения. 

 
 3. Бюджетная политика муниципального образования Степноозерский поссовет 
Благовещенского района Алтайского края на 2017 год должна быть ориентирована 
на рациональное использование имеющихся ресурсов муниципального 
образования при безусловном учете критериев результативности и эффективности 
бюджетных расходов. 

Основными направлениями бюджетной политики муниципального 
образования Степноозерский поссовет Благовещенского района Алтайского края 
на 2017 год являются: 

- формирование бюджета на основе действующих и принимаемых расходных 
обязательств; 

- сдерживание роста расходов бюджета муниципального образования 
Степноозерский поссовет Благовещенского района Алтайского края; 

- результативное исполнение полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования Степноозерский поссовет Благовещенского района 
Алтайского края при сокращении объемов бюджетных расходов на их реализацию; 

- оптимизация расходов на социальное обеспечение населения  при условии 
гарантированного исполнения социальных обязательств перед населением 
поселения; 

- повышение качества оказания муниципальными учреждениями 
муниципального образования Степноозерский поссовет Благовещенского района 
Алтайского края муниципальных услуг; 

- оптимизация системы муниципальных учреждений муниципального 
образования Степноозерский поссовет Благовещенского района Алтайского края; 

- минимизация принятия новых расходных обязательств исходя из 
обоснованности социальной и бюджетной эффективности их реализации; 

- осуществление бюджетных инвестиций из местного бюджета исходя из 
обеспечения софинансирования инвестиционных проектов из федерального и 
краевого бюджетов; 

- недопущение роста кредиторской задолженности  местного бюджета; 
- усиление предварительного и последующего контроля за целевым 

использованием средств бюджетов, укрепление финансовой дисциплины; 
-  обеспечение полного учета имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования Степноозерский поссовет Благовещенского района 
Алтайского края; 



- оптимизация структуры и механизмов использования имущества, 
находящегося в собственности поселения. 

Структура расходов  бюджета поселения в 2017 году не претерпит 
существенных изменений. По-прежнему наибольший удельный вес в расходах 
бюджета поселения займут  расходы на общегосударственные вопросы, 
национальную экономику, жилищно-коммунальное хозяйство. 
         В 2017 году не будет производится  индексации оплаты труда.  

В области содержания автомобильных дорог бюджетная политика будет 
направлена на содержания их в надлежащем состоянии. Эта задача приобретает 
первостепенное значение, поскольку обеспечивает их сохранность, долговечность 
и надежность, эффективность обслуживания пользователей и оптимизацию 
бюджетных средств, выделяемых на нужды дорожного хозяйства. 

В области жилищно-коммунального хозяйства бюджетная политика будет 
направлена на дальнейшее его развитие. За счет средств бюджета поселения 
планируются расходы на поддержание существующего жилищного фонда 
поселения в надлежащем состоянии. Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту МКД в форме софинансирования соответствующих программ. 
Оформление бесхозяйного имущества поселения, кадастровые работы, техническая 
инвентаризация.  

В области благоустройства бюджетная политика будет направлена на 
продолжение благоустройства территории поселения с акцентом на улучшение 
эстетического вида. Будет продолжена работа по очистке территории от мусора,  
вывоза снега, в целях предотвращения затопления отдельных территорий. Будут 
продолжены работы  по реконструкции сквера, по подготовке полей фильтрации. 
Проведение мероприятий по содержанию мест захоронения, сетей уличного 
освещения. Озеленение поселка, выкорчевка старых, сухих деревьев и 
кустарников, кронирование деревьев, насаждение саженцев и облагораживание 
клумб.  

Приоритетными вопросами являются вопросы по социальной поддержке 
населения.  

В целях патриотического воспитания и оздоровления  молодого поколения 
будут проводиться всевозможные культурно массовые и спортивные мероприятия. 
         В случае превышения уровня расчетных налоговых доходов местного 
бюджета поселения  в отчетном финансовом году, предусматривается субсидия в 
бюджет Алтайского края для формирования краевого фонда финансовой 
поддержки поселений. 
 Реализация поставленных задач создаст условия для последовательной и 
эффективной деятельности органов местного самоуправления и Совета депутатов 
городского поселения. 
 

 
 


	Об основных направлениях бюджетной
	и налоговой политики муниципального
	образования Степноозерский поссовет
	Благовещенского района Алтайского края
	на 2017 год

